UQGN2022-32

1

乌鲁木齐航空有限责任公司
国内业务文件

主送：乌鲁木齐航空市场部、乌鲁木齐航空营销部、各销售单位

发件方：乌鲁木齐航空市场部

经办人：高菲 页数：13

抄送：财务部

□请到取 请回复 请签收 请查阅 □急件

关于修订并下发《乌鲁木齐航空疫情期间国内
客票特殊处置规则（代理版）》的通知

各单位：

为协助做好新型冠状病毒肺炎疫情防控工作，经研究决定，现下发

疫情期间乌鲁木齐航空国内客票特殊处置规则，具体内容如下：

一、适用旅客

受疫情防控政策影响出行/乘机/到达/中转、或所在单位/学校等机

构的防疫要求限制无法正常旅行的旅客。

二、适用航班

由乌鲁木齐航空实际承运的国内航班（含乌鲁木齐航空为市场方的

国内代码共享航班）。

三、符合乌鲁木齐航空具体城市或航线疫情文件（以下简称“UQ疫

情免费文件”）按 UQ疫情免费文件办理客票退改。

UQGN2022-32

2

四、不符合 UQ 疫情免费文件，但因疫情防控政策升级旅客导致无法

出行，符合以下情况可免费办理客票退改：

（一）旅客申请客票免费退改需同时提交相关证明材料，所提供材

料必须符合最新疫情防控政策，包括但不限于原件、复印件、扫描件、

照片、截图、视频等。材料格式不限，内容包含但不限于隔离、封控、

封闭、静默、静态管理、非必要不离开本市/涉疫区、不前往中高风险地

区/涉疫区、严禁出行、禁止外出、不得外出、不得出行、限制出行、新

增社会面疫情病例、居家健康管理、居家监控监测、学校延迟返校/延迟

放假/提前开学/提前放假等因疫情防控政策导致旅客无法正常旅行的类

似字眼。

1.申请材料类型参考如下：

（1）由旅客所在地、行程始发地、中转地、目的地的政府机构、防

疫单位、机场等官方或主流新闻媒体发布的影响旅客正常旅行的疫情防

控政策或由文旅厅等单位下发的禁止/不再接待/暂停接待跨省旅游文

件。

（2）旅客本人因疫情无法正常旅行的隔离或居家证明材料。材料可

由防疫部门、公安机关、派出所、街道办、居委会、村委会、卫生服务

中心等防疫组织（因各地防疫组织不一致，具体单位以当地要求为准）

开具并加盖公章。若无法加盖公章，材料上需有清晰可见的开具单位、

开具人姓名和有效联系电话。

（3）旅客本人无法正常出行的非绿码/带有弹窗的健康码，旅客提

供的本人健康码页面可展示旅客姓名、身份证号码部分信息（需与定座

编码中的信息相符）及查询时间等信息。若旅客健康码仅展示旅客完整

UQGN2022-32

3

姓名，旅客须同步提供身份证、或本人有证件号码的无法正常出行的支

付宝健康码。

（4）旅客本人无法正常出行的非绿码行程码，旅客提供的行程码上

手机号前三位和后四位与旅客编码中的手机号码前三位和后四位一致，

或旅客也可提供其他关联行程码身份证明材料作为办理凭证。

（5）旅客本人所在单位或学校发布的限制出行要求。材料可是加盖

公章的证明、或通过官方网站、内部群发电子邮件、体现单位或学校名

称的微信群、钉钉群等方式发布信息（若邮件或信息上无公章，需提供

通知人姓名和有效联系电话）。旅客还需同时提供本人属于该证明开具

单位管辖的身份证明（包括工作证/员工卡/出入证/教师证/学生证/学生

卡/录取通知书/学信网有效信息/军官证/警官证等）。学生陪同家属的

退改需同时办理（不同渠道购买的客票可同一天办理），并提供相应关

系证明（包括但不限于户口本、出生证、户籍关系等关系证明）。

（6）旅客本人中高风险地区旅居史证明材料。

（7）旅客需提供乘机要求及本人不符合乘机要求的证明材料。

（8）活动组织单位发布的活动延期、取消或提前通知，包括书面通

知、通过官方网站、官方微博、微信公众号、新闻报道等方式发布的通

知。旅客还需同时提供参加上述活动的实名凭证，如注明乘机人姓名的

门票或购票证明、报名表、准考证、活动方的通知、邀请函等。

2.同时满足以下适用条件

（1）适用出票日期：

需在以上材料通知或开具时间（健康码/行程码查询时间）当日或之

前。

UQGN2022-32

4

（2）适用航班日期：

①若申请材料上有列明具体时间段，旅客客票航班日期需要材料列

明的时间段内。鉴于部分四（一）1.（8）款旅客会在活动开始前到达或

活动结束后离开，旅客申请免费退改的适用去程航班日期可为活动起始

日期（含）前7天至活动结束日期（含），适用回程航班日期为活动起始

日期（含）至活动结束日期（含）后7天。第一张客票到达地和第二张客

票始发地一致，且需同时办理（不同渠道购买的客票可同一天办理）。

②若所提供申请材料未标明截止日期，适用航班日期须在申请材料

的14天（含）内。若材料上列明管控起始日期，按起始日期计算，若材

料上未列明管控起始日期，按开具日期计算。健康码/行程码按查询时间

计算。

例：旅客提供的封闭证明上开始封闭日期是 3 月 1 日，若无封闭截

至日期，航班为 3月 1日-14 日期间，出票日期在 3 月 1日（含）之前，

可以直接免费退改。

（二）因疫情防控原因，各地机场升级管控措施，要求旅客出具核

酸检测阴性证明乘机的国内客票处置规定

1.机场提前两天（不含当天）及以上下发文件（如 8 月 7日下发文

件，从 8 月 9 日起正式执行），已给予旅客充分检测时间，按照客票

适用规定办理，或按我司现行未成行旅客的核酸票务处理相关规定办理。

2.机场临时升级管控措施，要求即刻或次日乘机旅客需提供有效核

酸阴性证明，导致旅客无法正常成行时，按以下操作规定执行，以下条

件需同时满足：

（1）航班适用范围：以机场下发为准。

UQGN2022-32

5

（2）适用出票日期：各地机场要求出具核酸证明的乘机日期（含）

之前。

（3）适用航班日期：各地机场要求出具核酸证明的乘机日期（含）

至 3 天之内的航班。

（4）办理凭证：临时发布需持核酸证明乘机的通知（政府机构、机

场、防疫单位等官方或主流新闻媒体发布的新闻、乌鲁木齐航空官网公

告、乌鲁木齐航空短信通知等原件、复印件、扫描件、照片、截图或视

频）。

（5）原则上需在航班计划出港时间前取消座位，临时下发或调整文

件要求即刻或次日执行的，次日早上 10 点（含）之前的航班未取消座

位的客票也可免费退改。

举例：海口机场于 12 月 1 日下发文件，要求自 12 月 2 日起，

海口出港旅客需持 48 小时核酸证明进入航站楼。规则为：出票日期在

12 月 2 日（含）之前购买的航班日期为 12 月 2 日（含）至 12 月 4

日（含）的客票可免费退改。

（三）旅客提供本人的机场或我司出具的疫情原因拒载或未成行证

明，起飞前后

1.符合 UQ 疫情免费文件出票和航班日期的国内航班客票，于 UQ 疫

情免费文件下发后申请退改，可按 UQ疫情免费文件办理免费退改。如按

照以上原则办理过客票变更后，旅客再次提出客票退改申请，需在客票

有效期内依据变更后新客票的适用条件办理。

2.不符合 UQ 疫情免费文件的国内航班客票，按我司现行未成行旅客

票务处理相关规定办理。

UQGN2022-32

6

五、多航段国内客票处置规定

（一）符合 UQ 疫情免费文件的适用条件

1.886 票证开具的单一运输合同内的联程客票/来回程客票/缺口程

客票/连续客票（含与 UQ 客票组合使用的其他航司客票），只需 UQ 承

运的其中一个航段符合 UQ 疫情免费文件即可同时办理免费退改。

（1）相关客票定义见《乌鲁木齐航空有限责任公司旅客行李国内运

输总条件》。

（2）各航段同时办理退改业务的，则未使用航段均可按免费办理。

（3）各航段未同时办理退改业务的，则符合 UQ 疫情免费文件的未

使用航段可办理免费退改，其他未使用航段按定座舱位适用条件办理。

2.分别购买的全程为 UQ客票、与 UQ 客票组合使用的其他航司客票、

火车票等地面交通运输凭证、疫情城市酒店预订单等：

（1）出票（或购买）日期：所有凭证均需符合 UQ 疫情免费文件出

票日期范围。

（2）旅行（或入住）日期：涉疫凭证符合 UQ 疫情免费文件航班日

期范围，非涉疫航段日期在涉疫凭证日期 14天(含)内。

（3）符合以上日期，非涉疫 UQ航段客票可免费办理退改。

（4）分别购买的全程为 UQ 客票，需在同一天办理退改，如未在同

一天办理退改，则符合 UQ疫情免费文件的未使用航段可办理免费退改，

其他未使用航段按定座舱位适用条件办理。

例：A为疫情城市，BC为非疫情城市：旅客分别购买的 UQ承运的 A-B

客票、B-C 客票,如 A-B、B-C 客票出票日期符合 UQ 疫情免费文件，A-B

客票航班日期符合 UQ疫情免费文件，A-B 客票航班日期为 3月 1 日，则

UQGN2022-32

7

B-C 客票航班日期为 3月 1 日-14 日，于 A城市疫情文件下发后同一天申

请退改，各未使用航段可办理免费退改。

（二）不符合 UQ疫情免费文件的适用条件

1.若旅客可提供第四点的相应证明材料，按各证明材料规定办理。

2.分别购买的与其他航司组合使用的非疫情城市的 UQ国内客票，旅

客提供本人外航客票因疫情免费退改截图、外航疫情文件或其他外航因

疫情免费退改相关材料，若我司客票出票日期符合外航疫情文件出票日

期，我司客票航班日期在外航航班日期 14天（含）内，在航班计划出港

时间前已退座的我司客票可办理免费退改。

例：AB 为非疫情城市，C 为疫情城市：旅客分别购买 886 票证所出

UQ 承运的非疫情城市 A-B 客票，999 票证所出 CA 承运的 B-C 客票,如旅

客提供999票证所出 CA承运的 B-C客票因疫情免费全退截图和国航疫情

文件，若我司客票符合国航疫情文件出票日期，航班日期在国航客票航

班日期 14天内，我司 A-B 客票在航班计划出港时间前已退座的可办理免

费退改。

六、退改签规则

（一）客票退票期限内退票

1.在航班计划出港时间前已取消定座记录的客票，可办理未使用航

段退票，不收取退票费。

2.退票地点按现行乌鲁木齐航空国内客票退改签业务办理地点规定

执行。

（二）客票有效期内改期

1.在航班计划出港时间前已取消定座记录的客票，首次可变更至客

UQGN2022-32

8

票有效期内同航司、同航线航班，免收变更手续费，但需收取原票面价

与变更后适用舱位票价的票款差额（同一份疫情政策仅可免费变更一

次）。如按照以上原则办理过客票变更后，旅客再次提出客票退改申请，

需在客票有效期内依据变更后新客票的适用条件办理。

2.办理免费变更业务地点

（1）我司各直属售票处、客服热线 95334、官网及官网 OTA 旗舰店

（B2C 签约用户）所售客票原则上可至原购票渠道办理,若原购票渠道因

特殊情况无法办理免费变更业务时，可至我司各直属售票处或客服热线

95334 办理。

（2）其他代理人所售客票，可至我司各直属售票处或客服热线 95334

办理。

（三）变更航程：不允许变更航程。如旅客要求变更航程，建议原

客票办理退票后另购新票。

（四）客票有效期内签转：按原客票适用条件办理。

（五）在航班计划出港时间前未取消定座记录的客票，应依据原客

票适用条件办理退改业务。

七、请各销售单位积极做好旅客服务工作，如有问题，请及时联系

乌鲁木齐航空营销部渠道管理中心。

八、其他说明

（一）产品客票疫情原因退改规则以产品规定为准，如产品文件中

未提及该产品客票疫情原因退改规定，则该客票的疫情原因退改规定以

本文为准。

（二）旅客提供的相关证明材料可为原件、复印件、扫描件、照片、

UQGN2022-32

9

截图、视频等，各单位须将旅客提供的相关证明材料上传至相关财务结

算系统或上交财务，具体按财务要求执行。

（三）各办理单位须积极做好旅客服务工作，并请做好材料审核工

作。

本文自下发之日起生效，原营销〔2022〕14 号 关于下发《疫情期间

国内客票特殊处置规则（公开版）》的通知同时废止。

请各单位遵照执行。

特此通知

附件：乌鲁木齐航空国内航班疫情原因票务操作规定

乌鲁木齐航空市场部

2022 年 11 月 6 日

UQGN2022-32

10

附件

乌鲁木齐航空国内航班疫情原因
票务操作规定

为快速响应各地疫情防控政策，现将受疫情或疫情防控政策影响的

国内航班票务操作规则明确如下（以下文件中，涉及具体疫情城市或航

线、适用航班日期及出票日期，以后续下发具体疫情城市或航线文件为

准）：

一、适用条件

（一）适用出票日期：以后续下发文件为准。

（二）适用航班日期：以后续下发文件为准。

（三）适用票证：886 票证;经乌鲁木齐航空确认的国内 BSP 客票；与

乌鲁木齐航空签订的互售协议的航司票证。

二、适用航班范围

（一）由乌鲁木齐航空实际承运的涉及疫情航线、疫情城市进港、出

港或进出港国内航班（含乌鲁木齐航空为市场方的国内代码共享航班）。

（二）疫情航线、疫情城市进港、出港或进出港具体以后续下发文件

为准。

（三）同一航班号经停航班，所有航段客票均适用，非疫情航点的航

段须提供同一经停航班的证明（如黑屏截图）。

三、国内航班客票处理规定

（一）客票退票期限内退票

1.在航班计划出港时间前已取消定座记录的客票，可办理免费退票

业务，不收取退票费。

UQGN2022-32

11

2.在航班计划出港时间前未取消定座记录的客票，应依据原客票适

用条件办理退票业务。

3.退票地点按现行乌鲁木齐航空国内客票退改签业务办理地点规定

执行。

4.乌鲁木齐航空直属售票处办理退票：审核退票旅客有效身份证件，

在中航信黑屏系统使用电子退票指令办理退票操作，填写退款报表，随

同审核材料提交财务审核。

5.客服热线 95334 办理退票：在客服热线 95334 国内白屏系统操作

退票退款。

6.官网客票办理退票业务时，旅客可自行在官网点击“其他原因”

提交退票申请。

7.代理人（B2B 端口）提交退票：通过 B2B 端口为旅客提交退票申

请，退票类型选择“非自愿退票”。

8.BSP 客票提交退票：通过中国 BSP 退票凭证管理系统为旅客提交

退票申请，退票类型选择“其他”或“授权”。

9.如 4-8 点单位退票操作有调整，按最新要求办理，并及时通知收

益管理中心主控运价专员。

（二）客票有效期内变更

1.可变更适用航班时间：以后续下发文件为准；在航班计划出港时

间前已取消定座记录的客票，首次变更同航司、同航线航班，需收取原

票面价与变更后适用舱位票价的票款差额，免收变更手续费（同一份疫

情政策仅可免费变更一次）；如按照以上原则办理过客票变更后，旅客

再次提出客票退改申请，需在客票有效期内依据变更后新客票的适用条

UQGN2022-32

12

件办理。

2.在航班计划出港时间前未取消定座记录的客票，应依据原客票适

用条件办理变更业务。

3.办理免费变更业务地点：

（1）我司各直属售票处、客服热线 95334、官网及官网 OTA 旗舰店（B2C

签约用户）所售客票原则上可至原购票渠道办理，若原购票渠道因特殊

情况无法办理免费变更业务时，可至我司各直属售票处或客服热线 95334

办理。

（2）其他代理人所售客票，可至我司直属售票处或客服热线 95334 办

理。

（三）变更航程

不允许变更航程。如旅客要求变更航程，建议原客票办理退票后另

购新票。

（四）客票有效期内签转：按原客票适用条件办理。

四、其他

（一）本文中涉及的疫情城市或航线、适用出票时间、适用航班时间

及可变更航班日期等标准，以后续下发的疫情文件为准。

（二）自具体的疫情文件生效之时起，至公司电商平台相应功能上线

止，此过渡期间，如产生与疫情文件规定不符情况，请各单位以疫情文

件规定为准执行；若公司有新要求，按新要求执行。

（三）疫情城市或航线文件的启动和制定按照现行乌鲁木齐航空疫情

防控、自然灾害等原因国内航班票务规定制定指导性原则执行；疫情城

市或航线票务操作规定按本文执行。

UQGN2022-32

13

（四）产品客票疫情原因退改规则以产品规定为准，如产品文件中未

提及该产品客票疫情原因退改规定，则该客票的疫情原因退改规定以本

文为准。

（五）旅客提供的相关证明材料可为原件、复印件、扫描件、照片、

截图、视频等，各单位须将旅客提供的相关证明材料上传至相关财务结

算系统或上交财务，具体按财务要求执行。

（六）如旅客已投诉，按各自单位的工作流程自行处理。